令和３年（ 2021年）１０月３０日

保護者の皆様へ

                          国立市立国立第二小学校

                            校  長  小林  理人

アンケートのお願い

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

昨年度から続くコロナ禍により、「４つのない」を意識した新しい生活様式での学

校生活となりました。

また、急速に進んだＧＩＧＡスクール構想により、個人用端末の活用等 ICT環境整備

が進み、 PCを活用して行う学習や校務事務の幅が広がりました。

そこで、今年度の学校生活アンケートも昨年と同様に PCを活用し、より効率的に行

うことにしました。しかし、学校公開が十分にできない中、評価項目によっては情報

不足のものもあります。評価情報が不足している項目についてはお子様から学校の様

子を聞き取っていただき、出来る限りご回答いただけると助かります。

児童及び保護者の皆様によるアンケートにより、今年度の学校生活を振り返るとと

もに、次年度に向けての計画づくりを進めてまいります。以上の主旨をご理解いただ

き、ご協力をお願いいたします。なお、児童対象アンケートの評価項目は裏面の内容

となっておりますので参考までにご覧ください。

また、あわせて本日「こころのアンケート」も配布いたします。アンケートの主旨

等をご確認いただき、ご協力をお願いいたします。

記

１  学校生活アンケート及び学校評価の方法

 (1)保護者アンケートの実施（ 11月 15日～ 12月 3日）

(2)児童アンケート     （ 11月 15日～ 11月 26日）       裏面参照

(3)学校関係者評価委員への報告と点検・評価  （ 1月 22日に実施）

 ※ (1)(2)の結果と、結果を踏まえた次年度の計画について報告し、ご意見をいただきます。

(4)結果等の公表

学校便り（２月号）及びホームページに掲載します。

２  保護者アンケートの方法について

（ 1） G-suiteのｃｌａｓｓｒｏｏｍのストリームに学校生活アンケートの保護者用への

リンクを張り付けてあります。

別紙「学校評価回答の手順」を参考にご回答ください。

（ 2）様式に従って回答してください。アンケートは、調査項目によっては学級による違

いがあることから、兄弟のいるご家庭は、お子様ごとの回答になります。

（ 3） 11月 15日 (月 )～ 12月 3日 (金 )に回答をお願いします。紙面での提出をご希望される

場合は担任までご相談ください。

＜問い合わせ先＞   副校長  栁澤 謙

参考① 児童アンケートの内容  1年生は、☆マークがついたものを、もう少し簡単な内容にしています。

１ 教育目標について
○めあてをもって学習ができる。（かしこく）☆
○自分の意見や考えを、進んで発言することができる。（かしこく）
○調べたり考えたりすることを自分で決めることができる。（かしこく）
○問題に対して、自分の考えをもつことができる。（かしこく）
○友達と協力して活動することができる。（あたたかく）☆
○最後まであきらめず努力することができる。（つよく）☆

２ 学校生活について
○学校はたのしい。☆
○自分には、いいところや得意なことがある。☆

３ 先生について

○先生方は、勉強を分かりやすく教えてくれる。☆
○先生方は、勉強を楽しく教えてくれる。☆
○先生方は、勉強で困っている時に助けてくれる。☆

４ 生活について

○進んであいさつをしている。☆

○言葉づかいに気を付けて生活している。☆

○決まりや約束を守って生活している。☆

○早寝・早起きをし、朝ごはんを食べて元気よく登校している。☆

○そうじをしっかりしている。☆

○チャイムが鳴る前に席につき、勉強をする準備をしている。☆

○筆記用具・教科書・ノート・下敷きなどを前の日に用意している。☆

○話す人の方を向いて静かに話を聞いている。

○教室を移動するときは、静かに歩いている。☆

○友達の苦手なところや失敗を認めたり、許したりすることができている。☆

○自分の気持ちのコントロールができている。

○安全に気を付けて登下校ができる。

○毎日の検温、手洗い、マスクの着用などが身に付いている。☆

○友達との話し方や遊び方など距離を意識した生活が身に付いている。☆

○ウィルスのことを正しく理解し、友達を傷つけない行動する。☆

○できることを工夫し、体に負担をかけない生活する。☆

○パソコンを使った学習の仕方を理解し、活用する。☆

○パソコン、タブレット、スマートフォン、携帯ゲーム機などを使用し、インターネットやメール，

ＳＮＳを利用することがある。☆

３ 学習について
○授業中、声の大きさを考えながら、ていねいな言葉で話している。☆
○授業の中で自分の意見や考えを発表することができる。☆
○体験したことや自分の考えを文章に書くことができる。☆

 ○自分に合った目標をもって学習に取り組んでいる。☆

 ○目標を達成するために工夫して学習している。☆

～3 年生以上～
○算数のコース別学習は、自分に合っている。

参考② 回答の手順

〇Ｇｏｏｇｌｅ  Ｃｈｒｏｍｅ  を開きます。

〇アカウントを選び、ログインをします。

⇒ＩＤは  ＠ kunied.jpを最後に入れるものです。

 〇ｃｌａｓｓｒｏｏｍを選びます。

 〇お子さんのｃｌａｓｓｒｏｏｍを選択します。

 〇ストリームに、学校生活アンケートのＵＲＬがありますので、選択してください。

 〇最後に送信を押して完了です。

  ⇒お一人、１回しか回答できないようになっていますのでご注意ください。